

1 **Maskinmesterstuderende: Jeg ville ikke vælge et typisk** 2 **kvindefag**

3 **Få unge går mod strømmen. Men Cecilie Rabjerg Henriksen er undtagelsen. Hun**
4 **er ret god til at svejse.**

5 POLITIKEN Kønsopdelt arbejdsmarked 19. maj 2016

6 Der er aldrig kø til dametoiletet på Cecilie Rabjerg Henriksens skole. Til gengæld er
7 sikkerhedstøjet i værkstederne onesize og derfor alt for stort til hende.

8 Hun er en af de ganske få kvinder, som har valgt at læse til maskinmester. Unge vælger ellers stadig
9 i høj grad studier, som fastholder det kønsopdelte arbejdsmarked. De var kun to piger på årgangen,
10 da hun begyndte.

11 Med fag som motorlære, elektroteknik, programmering og kemisk proces samt med et jobsigte på
12 ledelse er uddannelsen da heller ikke en klassisk kvindemagnet.

13 »Det er et hårdt studie, men fagene er sindssygt interessante«, siger 26-årige Cecilie Rabjerg
14 Henriksen om uddannelsen, hun har været i gang med siden 2014, og som i alt tager 4,5 år.

15 Og tror man, at værkstedsfag og motorlære kræver sin mand, tager man fejl. For Cecilie Rabjerg
16 Henriksen viser hjemmevant rundt i stærkstrømlaboratoriet eller på instrumentlaboratoriet, som er
17 pakket med computere og rør med boblende vand.

18 Man behøver dog kun at tage et hurtigt kig ud over kantinen for at se, at Cecilie Rabjerg Henriksen
19 med sit lange hår er i mindretal, og hun ved godt, at hendes valg er utraditionelt.

20 »Jeg er efterhånden vant til, at folk har 10.000 spørgsmål, når de hører, hvad jeg læser«.

21 **Ikke et 8-16-job**

22 Da hun blev færdig med sin hh-eksamen, havde hun kun ét i hovedet: at finde en uddannelse, som
23 ikke førte til et 8-16-kontorjob.

24 Hun arbejdede som pædagogmedhjælper i sit sabbatår, men forklarer, at hun ikke følte, at hun
25 passede ind.

26 »Jeg har det ikke godt med pigefnidder, og jeg er ikke god til al sniksnakken i pauserne, så jeg
27 vidste, at jeg ikke ville vælge et typisk kvindefag«.

28 For at prøve noget helt andet søgte hun ind i søvænet og var der et år. Der fik hun øjnene op for
29 maskinmesterfaget og blev så glad for at sejle, at hun siden har savnet det hver eneste dag.

30 Det lå ellers ikke i kortene, at hun skulle vælge et mandefag. Med en mor, som er sosu-assistent, en
31 far, som elsker at rode med biler, og to søstre, som læser til henholdsvis lærer og sygeplejerske, er
32 hun også den i familien, som bryder mønsteret.

1 »Men de bakker op, og min far synes, at det er så sejt, at jeg tager den her uddannelse«.

2 Også veninderne læser noget helt andet. En læser spansk på universitetet, en anden læser medicin.

3 Cecilie Rabjerg Henriksen forklarer, at hun har mange mandlige venner, men at hun har en stor del
4 af sit sociale liv uden for sit studie. Og fester og fredagsbar er ikke noget, hun særlig tit deltager i.

5 »Folk på studiet er generelt lidt ældre, måske midt i 20'erne, så flere har familie og betragter studiet
6 som et job«, siger Cecilie Rabjerg Henriksen. Og der bliver ikke gjort noget særligt ud af, at hun er
7 den eneste kvinde i undervisningen.

8 »Det kan højst være, at der er en, som siger, at jeg skal holde mig for ørerne, hvis der bliver sagt
9 noget sjofelt«.

10 Der er da også ting, som hun bestemt tror, at mændene vil være bedre til.

11 »Der er nogle, som er uddannede elektrikere, og de har en fordel. Og så er der flere fyre, som har
12 skilt en knallert ad eller rodet med biler i deres fritid, og de har klart en fordel i motorlære. Og fordi
13 jeg læser her, har jeg altså ikke typiske mandeinteresser i min fritid«, forklarer Cecilie Rabjerg
14 Henriksen.

15 Hun mener dog også, hun har en fordel. Hun har taget suppleringsfag i både kemi, fysik og
16 matematik på A-niveau.

17 »Jeg er god til matematik, og det er en ret stor fordel, for det bruger vi i alle fag«.

18 **Drømmer om olieplatform**

19 Desuden håber hun, at det, at hun er kvinde, kan blive en fordel, når hun skal søge job. At
20 arbejdsgiverne vil gå efter at få en kvinde – måske den eneste – på arbejdspladsen. Drømmejobbet
21 er på en olieplatform eller på et rederi med store skibe. Og noget tyder på, at hun kan have ret,
22 for da Cecilie Rabjerg Henriksen for nylig skulle i 9 måneders praktik, søgte hun 3 praktikpladser
23 og fik dem alle, mens der var andre, som ingen praktikplads fik.

24 Men ligegyldigt hvilket arbejde hun får, er det sikkert, at hun får en væsentlig bedre løn, end hvis
25 hun havde valgt et kvindefag. Gennemsnitsmånedslønnen for en maskinmester når op på 50.000-
26 60.000 kr.

27 »Jeg skal finde en mand, som kan finde sig i det. En, som tjener det samme, for det kan være svært
28 for en mand, hvis kvinden tjener meget mere«, mener hun.

29 At hun som kvinde vil være i mindretal resten af sit arbejdsliv, tager hun til gengæld helt roligt.

30 »Det skræmmer mig ikke, at jeg skal være leder og kolleger med måske kun mænd. Det trives jeg
31 godt med«.

32 **Fokuspunkter til genfortælling:**

- 1 • personen
- 2 • valg af job
- 3 • positive og negative sider ved det

- 4 Find 3 ord eller udtryk i teksten, I gerne vil lære de andre i gruppen:

- 5

- 6 Lav et spørgsmål (eller flere) I kan diskutere i gruppen bagefter